Declaração de Participação em Assembleia Geral
(acionistas coletivos)

Ao Exmo. Senhor
Presidente da Mesa da Assembleia Geral da
Galp Energia SGPS, S.A.
Rua Tomás da Fonseca, Torre A – 13º Piso
1600-209 Lisboa

Nome da Empresa:
Sede:
NIPC:

  Local, Data

A Sociedade acima referida, vem pela presente, na qualidade de acionista da Galp Energia
SGPS, S.A., titular de _______________ ações, com direito de voto, manifestar junto de V.
Exas., nos termos e para os efeitos do disposto no número 3 do artigo 23.º- C do Código dos
Valores Mobiliários, a minha intenção de participar na Assembleia Geral da Galp Energia SGPS,
S.A. a realizar no próximo dia 7 de maio de 2012.

Para estes efeitos, solicitei ao ______________________________1 junto do qual se encontra
aberta a conta de registo individualizado na qual estão as referidas ações que, até às 23:59
(hora legal de Portugal) do dia 27 abril de 2012, envie ao Presidente da Mesa da Assembleia
Geral da Galp Energia SGPS, S.A. informação sobre o número de ações representativas do
capital social desta sociedade registadas em meu nome às 00:00 horas (hora legal de Portugal)
do dia 27 de abril de 2012, nos termos do artigo 23.º - C, nº 4 do Código dos Valores
Mobiliários.

Com os melhores cumprimentos,

       (assinatura do acionista)

Nota: Esta declaração deverá ser enviada pelos Senhores Acionistas ao Presidente da Assembleia
Geral da Galp Energia SGPS, S.A. de forma a ser recebida até às 23:59 horas (hora legal de Portugal) do
dia 26 de abril de 2012.

É admitido o envio desta declaração por correio eletrónico para o endereço
ag7maio2012@galpenergia.com, nos termos indicados na Convocatória da Assembleia Geral de
Acionistas.

1
 Identificação do intermediário financeiro